
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 944,650 944,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,636,688 2,537,649 99,039

1.급식 관리 2,203,250 2,185,250 18,000

1.학교급식운영 2,203,250 2,185,250 18,000

2.급식운영비 75,872 67,872 8,000

1.일반수용비 71,600 63,600 8,000
식생활관 현대화 등 환경개선 : 8,000,000

원*1식=
8,000,000

4.급식기구확충비 120,400 110,400 10,000

1.비품구입비 120,400 110,400 10,000
급식용 기구 확충(노후 물품 교체) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.기숙사 관리 185,550 135,550 50,000

1.기숙사운영 185,550 135,550 50,000

1.기숙사운영비(지원) 58,300 8,300 50,000

3.비품구입비 50,000 0 50,000
기숙사 노후비품 교체 : 50,000,000원*1식

=
50,000,000

3.보건관리 60,829 55,829 5,000

2.학교환경위생관리 24,662 19,662 5,000

1.학교환경위생관리 24,662 19,662 5,000

1.일반수용비 24,662 19,662 5,000
코로나19 긴급방역소독 : 1,000,000원*5회

=
5,000,000

5.학생복지 125,059 99,020 26,039

1.학생복지운영 125,059 99,020 26,039

2.학생교복구입(수익자) 38,039 12,000 26,039

1.학생복지비 38,039 12,000 26,039 교복구입 : 26,039,000*1식= 26,039,000

3.기본적 교육활동 1,799,576 1,819,260 -19,684

2.창의적 체험활동 192,122 211,806 -19,684

2.현장체험학습활동 93,758 113,442 -19,684

1.현장학습 41,958 61,642 -19,684

1.학생복지비 41,958 61,642 -19,684
현장체험학습지원(도교육청) : 

-19,684,000원*1식=
-19,684,000

4.선택적 교육활동 303,773 293,570 10,203

3.기타 선택적 교육활동 10,203 0 10,203

1.기타선택적교육운영 10,203 0 10,203

최아미 2021년 04월 16일 10시 59분 04초 1 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.2021년 코로나19 대응 방역비 지원(도교육청)5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300 (성립전)방역비 : 950,000원*4회= 3,800,000

(성립전)방역물품 구입 : 5종*100,000원*3

회=
1,500,000

2.2021학년도 기사 1회 필기시험시험장 시설사용료 및 청소용역비(한국산업인력공단)903 0 903

1.일반수용비 315 0 315 (성립전)청소용역비 : 1회*315,000원= 315,000

2.전기요금 588 0 588
(성립전)교실사용료 및 난방비 : 1회

*588,000원=
588,000

3.2021년도 전북기능경기대회 경기장 시설관리 유지비 지원금(한국산업인력공단)1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)경기운영 물품 구입 : 7개직종

*200,000원=
1,400,000

4.2021 노동인권교육 지원금 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,430 0 2,430 (성립전)강사비 및 원고료 : (13반*110,000원)+(6매

*10,000원)+(13반*70,000원)+(3매*10,000원)=
2,430,000

2.교육운영비 170 0 170 (성립전)학생간식비 : 2회*85,000원= 170,000

5.교육활동 지원 1,622,603 1,622,603 0

6.학교 일반운영 1,482,587 1,399,710 82,877

2.시설 장비 유지 1,244,797 1,161,920 82,877

1.학교시설장비유지 1,244,797 1,161,920 82,877

3.시설장비유지비(사업비) 559,177 476,300 82,877

3.일반수용비 373,077 290,200 82,877 설계(감리)용역료 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

소규모공사 : 32,877,000원*1식= 32,877,000

시청각실 신축설계 공모보상 : 30,000,000

원*1회=
30,000,000

7.학교시설 확충 694,000 694,000 0

8.학교 재무활동 41,500 30,000 11,500

1.반환금 11,500 0 11,500

1.반환금 11,500 0 11,500

1.반환금 11,500 0 11,500

1.반환금 11,500 0 11,500 목적사업비반납금 : 11,500,000원*1식= 11,500,000

세출합계 9,525,377 9,341,442 183,935
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